[image: image1.png]

ДУМА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ГОРОД  БУЙ

КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 25 января 2018 года № 310                                                               г. Буй

Об утверждении Порядка установления начального (минимального) размера

льготной арендной платы в отношении
объекта культурного наследия, находящегося

в  неудовлетворительном  состоянии  и относящегося к муниципальной собственности

городского округа город Буй Костромской области
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 14.1  Федерального закона от 25 июня 2002 года       №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 10.1 Закона Костромской области от 01 апреля 2004 года № 184-ЗКО «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры), расположенных на территории Костромской области», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город Буй Костромской области,
ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок установления начального (минимального) размера льготной арендной платы в отношении объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии и относящегося к муниципальной собственности городского округа город Буй Костромской области  (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету и местным налогам Думы городского округа город Буй Костромской области (Комиссарова О.А.).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава городского округа город Буй
Костромской области                                                                        В.В. Катышев

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы городского округа

город Буй Костромской  области

от 25 января 2018г. № 310

ПОРЯДОК

определения начального (минимального) размера льготной арендной
платы в отношении объекта культурного наследия, находящегося  в неудовлетворительном состоянии и относящегося к муниципальной собственности городского округа город Буй Костромской области
I. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 14.1  Федерального закона от 25 июня 2002 года №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), статьей 10.1 Закона Костромской области от 01 апреля 2004 года № 184-ЗКО «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры), расположенных на территории Костромской области» (далее – Закон Костромской области).

Действие настоящего Порядка распространяется на неиспользуемые  объекты культурного наследия, включенные в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящиеся в неудовлетворительном состоянии (далее – объект культурного наследия, находящийся в неудовлетворительном состоянии), относящиеся к муниципальной собственности городского округа город Буй Костромской области (далее – муниципальная собственность).

2. Льготы, предоставляемые физическим и юридическим лицам                  по арендной плате в отношении объектов культурного наследия,           находящихся в неудовлетворительном состоянии и относящихся                                     к муниципальной собственности

В отношении неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной собственности, устанавливается льготная арендная плата при условии соблюдения требований, установленных статьей 10.1 Закона Костромской области.
Льготная арендная плата устанавливается в отношении объектов культурного наследия, относящихся к муниципальной собственности, признанных находящимися в неудовлетворительном состоянии на основании акта исполнительного органа государственной власти Костромской области, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, о соответствии объекта культурного наследия критериям, установленным в соответствии с пунктом 4 статьи 50.1 Федерального закона.
Льготная арендная плата в отношении объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии и относящегося к муниципальной собственности, устанавливается по результатам проведения в соответствии с требованиями гражданского, антимонопольного законодательства аукциона на право заключения договора аренды (далее – аукцион).

При проведении аукциона начальный (минимальный) размер  арендной платы устанавливается 1 рубль в год за один объект культурного наследия.
Льготная арендная плата в отношении объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии и относящегося к муниципальной собственности, устанавливается со дня заключения договора аренды такого объекта и ограничивается сроком его действия.

Определенный  по результатам проведения аукциона размер льготной арендной платы увеличению в период действия договора аренды не подлежит.